
 
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

от 22 августа 2018 года N 112 
 
 

Об утверждении Условий и порядка выплаты именных стипендий 
Волгоградской области 

(с изменениями на 5 июня 2023 года) 
(в ред. приказов комитета образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области от 29.08.2022 N 70, от 24.10.2022 N 79, от 07.11.2022 N 
81, от 28.03.2023 N 26, от 05.06.2023 N 57) 

 
 
 

В соответствии с Законом Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. N 172-
ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся в Волгоградской 
области", в целях стимулирования учебной, научно-исследовательской, 
спортивной и творческой деятельности обучающихся образовательных 
организаций высшего образования, профессиональных образовательных 
организаций, общеобразовательных организаций, расположенных на территории 
Волгоградской области, приказываю: 
 
 

1. Утвердить прилагаемые: 
 
 

Условия и порядок выплаты именных стипендий Волгоградской области; 
 
 

Критерии отбора кандидатов для назначения именных стипендий 
Волгоградской области; 
 
 

форму заявления о перечислении именных стипендий Волгоградской 
области; 
 
 

примерная форма согласия на обработку персональных данных. 
 
 

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 29.08.2022 N 70) 
 
 

2. Признать утратившими силу: 
 
 

приказ министерства образования и науки Волгоградской области от 27 
августа 2014 г. N 1034 "О создании комиссии по назначению именных стипендий 

https://docs.cntd.ru/document/406202508#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406202508#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406276393#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406288585#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406288585#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603970#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406691100#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/410802129#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/410802129#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/410802129#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406202508#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406202508#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/424068601#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/424068601#64U0IK


Волгоградской области"; 
 
 

приказ министерства образования и науки Волгоградской области от 01 
сентября 2014 г. N 1048 "Об утверждении критериев отбора претендентов к 
назначению именных стипендий Волгоградской области"; 
 
 

пункт 2 приказа министерства образования и науки Волгоградской области от 
03 сентября 2014 г. N 1072 "О признании утратившими силу некоторых приказов 
министерства образования и науки Волгоградской области и внесении изменений 
в приказ министерства образования и науки Волгоградской области от 27 августа 
2014 г. N 1034 "О создании комиссии по назначению именных стипендий 
Волгоградской области"; 
 
 

пункты 4, 5 приказа комитета образования и науки Волгоградской области от 
28 мая 2015 г. N 752 "О внесении изменений в некоторые приказы министерства 
образования и молодежной политики Волгоградской области и министерства 
образования и науки Волгоградской области"; 
 
 

приказ комитета образования и науки Волгоградской области от 01 февраля 
2016 г. N 10 "Об утверждении Порядка назначения и выплаты именных стипендий 
Волгоградской области"; 
 
 

приказ комитета образования и науки Волгоградской области от 01 февраля 
2016 г. N 7 "О внесении изменений в приказ министерства образования и науки 
Волгоградской области от 27 августа 2014 г. N 1034 "О создании комиссии по 
назначению именных стипендий Волгоградской области"; 
 
 

приказ комитета образования и науки Волгоградской области от 29 февраля 
2016 г. N 35 "О внесении изменений в приказ министерства образования и науки 
Волгоградской области от 01 сентября 2014 г. N 1048 "Об утверждении критериев 
отбора претендентов к назначению именных стипендий Волгоградской области"; 
 
 

приказ комитета образования и науки Волгоградской области от 05 августа 
2016 г. N 86 "О внесении изменений в приказ министерства образования и науки 
Волгоградской области от 27 августа 2014 г. N 1034 "О создании комиссии по 
назначению именных стипендий Волгоградской области"; 
 
 

приказ комитета образования и науки Волгоградской области от 21 августа 
2017 г. N 89 "О внесении изменений в некоторые приказы министерства 
образования и науки Волгоградской области и комитета образования и науки 
Волгоградской области"; 
 
 

приказ комитета образования и науки Волгоградской области от 22 августа 
2017 г. N 91 "Об утверждении форм документов, необходимых для выплаты 

https://docs.cntd.ru/document/424068601#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428590022#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428590022#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428590022#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/422401599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/422401599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/422401599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/422401599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/422401599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428589826#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428589826#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428589826#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428589826#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432866044#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432866044#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432866044#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432866072#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432866072#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432866072#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432866072#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432894655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432894655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432894655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432894655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441613030#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441613030#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441613030#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441613030#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450347993#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450347993#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450347993#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450347993#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450327221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450327221#64U0IK


именных стипендий Волгоградской области". 
 
 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию. 
 

 
 

Председатель 
комитета образования, 

науки и молодежной политики 
Волгоградской области 

Л.М.САВИНА 
 
 

Утверждены 
приказом 

комитета образования, 
науки и молодежной политики 

Волгоградской области 
от 22.08.2018 N 112 

 
 

УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

(в ред. приказов комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 29.08.2022 N 70, от 24.10.2022 N 79, от 07.11.2022 N 

81, от 28.03.2023 N 26, от 05.06.2023 N 57) 
 
 
 

1. Общие положения 

 
1.1. Настоящие Условия и порядок устанавливают процедуру выплаты 

именных стипендий Волгоградской области (далее именуются - именные 
стипендии) обучающимся в образовательных организациях высшего образования, 
профессиональных образовательных организациях и общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Волгоградской области (далее 
именуются - образовательные организации), в соответствии с Законом 
Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. N 172-ОД "О стипендиях и мерах 
социальной поддержки обучающихся в Волгоградской области". 
 
 

1.2. Именные стипендии назначаются: 
 
 

1) обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам 
высшего образования в образовательных организациях высшего образования, 
расположенных на территории Волгоградской области: 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/450327221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406202508#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406202508#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406276393#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406288585#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406288585#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603970#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406691100#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/410802129#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/410802129#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/410802129#64U0IK


а) по программам бакалавриата, программам специалитета, имеющим по 
окончании четырех семестров подряд оценки "отлично" по всем учебным 
дисциплинам образовательной программы и ведущим научно-исследовательскую 
деятельность; 
 
 

б) по программам магистратуры, имеющим диплом бакалавра с отличием и 
ведущим научно-исследовательскую деятельность; 
 
 

в) по программам магистратуры, имеющим по окончании двух семестров 
подряд оценки "отлично" по всем учебным дисциплинам образовательной 
программы и ведущим научно-исследовательскую деятельность; 
 
 

2) обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам 
среднего профессионального образования (программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, программам подготовки специалистов 
среднего звена), обучающимся в профессиональных образовательных 
организациях, расположенных на территории Волгоградской области, и в 
образовательных организациях высшего образования, расположенных на 
территории Волгоградской области, имеющим по окончании двух семестров 
подряд оценки "отлично" по всем учебным дисциплинам образовательной 
программы и достижения в профессиональном мастерстве, искусстве, спорте; 
 
 

3) впервые поступившим на обучение по очной форме обучения по 
образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, 
программам специалитета) в образовательные организации высшего 
образования, расположенные на территории Волгоградской области: 
 
 

а) обучающимся за счет средств областного бюджета, являющимся детьми 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 
Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 
(выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период 
проведения специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) при 
исполнении обязанностей военной службы (службы); 
 
 

(в ред. приказов комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 24.10.2022 N 79, от 28.03.2023 N 26) 
 
 

б) обучающимся, завершившим освоение образовательных программ 
среднего общего образования, получившим итоговые оценки успеваемости 
"отлично" по всем учебным дисциплинам, изучавшимся в соответствии с учебным 
планом, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию в форме 
единого государственного экзамена и набравшим по ее результатам (без учета 

https://docs.cntd.ru/document/406276393#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406276393#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603970#64U0IK


результатов, полученных при прохождении повторной государственной итоговой 
аттестации) по двум обязательным учебным дисциплинам не менее 70 баллов по 
каждому; 
 
 

(пп. 3 в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 29.08.2022 N 70) 
 
 

4) обучающимся в 11-х классах общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Волгоградской области, имеющим по окончании 
10-го класса оценки "отлично" по всем учебным дисциплинам образовательной 
программы среднего общего образования, являющимся победителями или 
призерами олимпиад школьников, проводимых в установленных федеральными 
органами исполнительной власти порядках, и имеющим достижения в искусстве, 
спорте; 
 
 

5) обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам 
среднего профессионального образования (программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, программам подготовки специалистов 
среднего звена) в государственных образовательных организациях Волгоградской 
области, являющимся детьми из семей граждан, призванных на военную службу 
по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. 
N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", 
граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 
61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины, а также граждан из числа указанных в настоящем подпункте, которые 
погибли (умерли) при участии в специальной военной операции на территории 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины либо умерли до истечения одного года со 
дня их увольнения с военной службы (службы), исключения из добровольческого 
формирования вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных ими при участии в специальной военной операции. 
 
 

(пп. 5 введен приказом комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 24.10.2022 N 79; в ред. приказов комитета образования, 
науки и молодежной политики Волгоградской области от 07.11.2022 N 81, от 
28.03.2023 N 26) 
 
 

1.3. Количество и размер назначаемых именных стипендий устанавливается в 
соответствии с частью 4 статьи 3 Закона Волгоградской области от 19 декабря 

https://docs.cntd.ru/document/406202508#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406202508#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/406276393#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406276393#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406288585#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406288585#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603970#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603970#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/410802129#64U0IK


2013 г. N 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся в 
Волгоградской области". 
 
 

1.4. Именные стипендии назначаются с 1 сентября сроком на 10 месяцев. 
 
 

Обучающимся, указанным в подпункте 5 пункта 1.2 настоящих Условий и 
порядка, именная стипендия назначается на один год с первого числа месяца, в 
котором комитетом образования, науки и молодежной политики Волгоградской 
области получены документы (сведения), подтверждающие право обучающегося 
на ее получение. 
 
 

(абзац введен приказом комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 24.10.2022 N 79) 
 
 

1.5. Обучающимся по программам магистратуры, имеющим диплом 
бакалавра с отличием и ведущим научно-исследовательскую деятельность, 
именные стипендии назначаются однократно. 
 
 

1.6. Обучающимся, впервые поступившим на обучение по очной форме 
обучения по образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата, программам специалитета), в образовательных организациях 
высшего образования, расположенных на территории Волгоградской области, 
завершившим освоение образовательных программ среднего общего 
образования, получившим итоговые оценки успеваемости "отлично" по всем 
учебным дисциплинам, изучавшимся в соответствии с учебным планом, успешно 
прошедшим государственную итоговую аттестацию в форме единого 
государственного экзамена, прошедшим промежуточную аттестацию с оценкой 
"отлично" по всем учебным дисциплинам, изучавшимся в соответствии с учебным 
планом, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию в форме 
единого государственного экзамена и набравшим по ее результатам (без учета 
результатов, полученных при прохождении повторной государственной итоговой 
аттестации) по двум обязательным учебным дисциплинам не менее 70 баллов по 
каждому и не имеющим академической задолженности по итогам первого года 
обучения, именные стипендии Волгоградской области переназначаются 
однократно сроком на 10 месяцев с 1 сентября следующего учебного года. 
 

 
 

2. Условия выплаты именных стипендий Волгоградской области 

 
2.1. Назначение именных стипендий производится решением комитета 

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области (далее 
именуется - решение о назначении именной стипендии). 
 
 

Примечание для разделов II, III: 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/410802129#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/410802129#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406276393#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406276393#64U0IK


если в олимпиаде, конкурсе или соревнованиях, проводимых в нескольких 
номинациях, обучающийся занял несколько призовых мест, то данное 
мероприятие учитывается один раз по максимальному результату; 
 
 

если в конкурсе или соревновании обучающийся выступал в составе команды 
и команда стала победителем или заняла призовое место, то это место 
учитывается для данного обучающегося; 
 
 

учитываются результаты участия в мероприятиях, в которых заключительный 
этап проводился обязательно в очной форме. 
 

 
 

Заместитель председателя 
комитета образования, науки 

и молодежной политики 
Волгоградской области 

Ю.В.КУЗНЕЦОВ 
 
 

Утверждено 
приказом 

комитета образования, 
науки и молодежной политики 

Волгоградской области 
от 22.08.2018 N 112 

 
(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области от 29.08.2022 N 70) 
 

 

форма  

 

                                                 Председателю комитета  

                                                 образования, науки  

                                                 и молодежной политики  

                                                 Волгоградской области  

 

                                                 Л.М.Савиной  

                                                 от 

_______________________ 

                                                      Ф.И.О. (полностью) 

                                                 _________________________

_ 

                                                      адрес проживания  

                                                 _________________________

_ 

                                                  номер телефона (сотовый) 

 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ  

https://docs.cntd.ru/document/406202508#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406202508#64U0IK


 

    Прошу   причитающуюся  мне  именную  стипендию  Волгоградской  области

, 

назначенную   в  соответствии  с  приказом  комитета  образования,  науки 

и  

молодежной             политики            Волгоградской            област

и  

от ___________ N _________ 

"_______________________________________________ 

__________________________________________________________________________

_ 

____________", перечислить  на  счет N ________________________________ 

(20  

цифр), открытый в 

_________________________________________________________ 

                                  (наименование банка) 

 

      ИНН банка ___________________ (10 цифр) 

      КПП банка ____________________ (9 цифр) 

      БИК банка ____________________ (9 цифр). 

 

 

"__" _______________ 20__ 

г.     ________________   _______________________ 

                                     подпись                Ф.И.О. 

 
 

Начальник отдела бухгалтерского 
учета и отчетности - главный 

бухгалтер комитета образования, 
науки и молодежной политики 

Волгоградской области 
Л.А.КРАСЮКОВА 

 
 

Утверждено 
приказом 

комитета образования, 
науки и молодежной политики 

Волгоградской области 
от 22.08.2018 N 112 

 
(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области от 29.08.2022 N 70) 
 

 

примерная форма  

 

                                 СОГЛАСИЕ  

                     на обработку персональных данных  

 

    Я, 

___________________________________________________________________, 

                                (Ф.И.О. полностью) 

https://docs.cntd.ru/document/406202508#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406202508#64U0IK


зарегистрированный(-ая) по адресу 

_________________________________________ 

                                     (адрес регистрации согласно паспорту) 

__________________________________________________________________________

_ 

паспорт серии ________ N ________________ выдан 

___________________________ 

__________________________________________________________________________

, 

          (наименование органа, выдавшего паспорт, и дата выдачи) 

 

в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27  июля  2006 г. N 152-ФЗ 

"О  

персональных данных"  даю согласие комитету образования, науки и 

молодежной  

политики  Волгоградской  области  на  обработку  с  использованием  средст

в  

автоматизации  и  без  использования  таких  средств (сбор, 

систематизация, 

накопление,  хранение, уточнение, использование) моих персональных данных 

и  

иных сведений (материалов) в целях перечисления  

именной стипендии Волгоградской области. 

    Настоящее  согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в  

течение 1 года. 

    Согласие  на  обработку  персональных  данных  может  быть  отозвано  

в  

порядке,  установленном  Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ 

"О  

персональных данных". 

    В  случае  отзыва  согласия  на  обработку  персональных данных 

комитет  

образования,  науки  и  молодежной  политики  Волгоградской  области 

вправе  

продолжить   обработку   персональных   данных  без  согласия  при  наличи

и  

оснований, указанных в пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 

и  

части  2  статьи  11  Федерального  закона  от  27 июля 2006 г. N 152-ФЗ 

"О  

персональных данных". 

 

"__" _______________ 20__ 

г.     ________________   _______________________ 

                                     подпись                Ф.И.О. 

 
 

Начальник отдела бухгалтерского 
учета и отчетности - главный 

бухгалтер комитета образования, 
науки и молодежной политики 

Волгоградской области 
Л.А.КРАСЮКОВА 

 

https://docs.cntd.ru/document/901990046#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901990046#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901990046#7DU0KC

